
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 83 / 20.12.2019   
 

Aprobarea bugetului final pentru proiectul ” Alimentare cu apa sat Remetea-Poganici, 

Comuna Fârliug, judetul Caras-Severin” - finantat in cadrul PNDL prin contractul nr. 

3301/27.11.2017 – ca urmare a finalizării procedurii de achiziție 
 

      Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința Extraordinară în data de 
20.12.2019, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 
 

Având în vedere: 
 Proiectul prezentei hotărâri și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului; 

 Raportul de specialitate la proiectul prezentei hotărâri;  

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local al 

Comunei Fîrliug la proiectul prezentei hotărâri; 

 Prevederile Programului Național de Dezvoltare Locală, conform Normelor Metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 

privind aprobarea P.N.D.L, Subprogramul "Modernizarea satului românesc"; 

 Devizul General  privind cheltuielile de capital, realizat de catre SC PROAQUA GRUP SRL. 

 Devizul General  al investiției, realizat de catre SC PROAQUA GRUP SRL. 

În baza următoarelor prevederi: 
 Art.1.al.1,2.,art.3.lit.a, art. 7.al.1 lit.c), din O.U.G. nr.28/2013  pentru aprobarea Programului 

Naţional de Dezv.Locală, cadru legislativ reactualizat în baza O.U.G. nr.6 / 2017, pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

privind realizarea investiţiilor finanțate din fonduri publice. 

 Legea nr.89 / 23.04.2015, privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală. 

În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, 

alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
 

Cu voturi 11 (unsprezece) pentru,----abtineri,----împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art.1 Aprobă bugetul final al proiectului Alimentare cu apa sat Remetea-Poganici, 

Comuna Fârliug, judetul Caras-Severin” - finantat in cadrul PNDL prin contractul nr. 

3301/27.11.2017 – ca urmare a finalizării procedurii de achiziție. 
      Art.2. Aprobă Devizul general privind cheltuielile de capital precum și Devizul General al 

obiectivului sunt cuprinse în Anexele 1 și 2 parte integrantă a  prezentei hotărâri; 

      Art.3. Aprobă Indicatorii tehnico economici sunt cuprinsi în Anexa 3 parte integrantă a  

prezentei hotărâri; 

      Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 

termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

      Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

           5.1 Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 

           5.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

      Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  

www.comuna-Fârliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                  BEG DĂNUȚ NICUȘOR GAL Francisc Remus 


